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PATROCINI RICHIESTI

Comune di Stresa

AIC - onlus, Associazione Italiana per la Lotta contro le Cefalee

AINAT - Associazione Italiana Neurologi Ambulatoriali Territoriali

FICEF- onlus, Fondazione Italiana Cefalee

Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta

Fondazione Onda, Osservatorio nazionale sulla salute della donna e di genere
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Verbano-Cusio-Ossola

SNO - Scienze Neurologiche Ospedaliere
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PRESENTAZIONE

Le cefalee, e ’'emicrania in particolare, sono pato-
logie complesse estremamente frequenti che com-
portano un burden significativo per chi ne e affetto,
andando a incidere su aspetti fondamentali nella
vita dei pazienti, limitandone la qualita e minando
i rapporti familiari, sociali, lavorativi e la possibilita
di relazione in generale. La gestione di queste pa-
tologie richiede un approccio complesso e integrato
per poter dare risposte in termini diagnostici e te-
rapeutici in grado di aiutare i pazienti a migliorare
la propria qualita di vita. E tuttavia comune trovarsi,
nella pratica clinica quotidiana, di fronte a situa-
zioni che non sono sempre chiare e classificabili in
base agli strumenti di cui disponiamo. Sono situa-
zioni frequenti, in grado di mettere in difficolta gli
operatori, anche i piu esperti, che non sempre di-
spongono degli elementi risolutivi necessari a for-

nire risposte adeguate al paziente. Col risultato, a
volte, di peggiorare e non risolvere le criticita del
paziente stesso.

Questo incontro nasce proprio da questa esigenza,
per cercare di mettere a confronto i pareri di Spe-
cialisti che quotidianamente si trovano ad affron-
tare queste “controversie”, basandosi sulle varie
classificazioni, linee guida, ma soprattutto espe-
rienze personali dove le prime siano carenti o man-
canti. Questa giornata vuole essere un momento
di discussione per portare ad un arricchimento
delle conoscenze offrendo diversi punti di vista,
senza la pretesa di risolvere i molteplici punti di do-
manda ma con la speranza di offrire nuovi spunti
di riflessione per poter dare ai nostri pazienti rispo-
ste sempre migliori ai propri bisogni.
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PRESIDENTI DEL CONGRESSO
Gennaro Bussone (Milano)
Fabio Frediani (Milano)

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Fabio Frediani (Milano)

COMITATO SCIENTIFICO
Marco Aguggia (Asti)
Giovanni B. Allais (Torino)
Bruno Colombo (Milano)
Fabio Frediani (Milano)

C. Eros Malara (Bergamo)
Renata Rao (Brescia)

COMITATO ORGANIZZATORE
Gisella Airola (Torino)

Riccardo Altavilla (Milano)

Alberto Galli (Milano)

Carlo Lovati (Milano)

Michela Mauri (Milano)

Roberta Messina (Milano)

Giacomo Querzola (Milano)
Francesca Schiano di Cola (Brescia)
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DIRETTIVO ANIRCEF

Presidente Onorario: Prof. Gennaro Bussone (Milano)

Past President: Prof. Piero Barbanti (Roma)

Presidente: Dr.ssa Cinzia Finocchi (Savona)

Presidente Eletto: Dr. Gerardo Casucci (Telese Terme, BN; Napoli)
Segretario: Prof.ssa Paola Torelli (Parma)

Tesoriere: Dr. Florindo d’Onofrio (Avellino)

Consiglieri

Dr. Giovanni Battista Allais (Torino)
Prof. Marco Bartolini (Ancona)
Dr.ssa Cecilia Camarda (Palermo)
Dr.ssa Sabina Cevoli (Bologna)

Dr. Fabio Frediani (Milano)

Dr. Francesco Perini (Vicenza)

Dr. Pietro Querzani (Ravenna)

Dr. Davide Zarcone (Saronno, VA)

Revisori dei Conti

Prof. Roberto De Simone (Napoli)

Dr.ssa Gabriella Egeo (Roma)

Dr. Carmelo Eros Malara (Bergamo)

Dr.ssa Maria Clara Tonini (Paderno Dugnano, Ml)
Dr.ssa Giovanna Viticchi (Ancona)

Probiviri

Dr. Marco Aguggia (Asti)

Dr. Bruno Colombo (Milano)

Dr.ssa Paola Di Fiore (Milano)

Dr. Marco ludicello (Torino)

Prof. Gian Camillo Manzoni (Parma)
Dr. Angelo Ranieri (Napoli)

Dr. Fabio Valguarnera (Genova)

Comitato Scientifico

Presidente: Dr. Elio Agostoni (Milano)
Segretario: Dr.ssa Paola di Fiore (Milano)
Dr. Francesco Bono (Catanzaro)

Dr.ssa Roberta Messina (Milano)

Dr. Simone Quintana (Reggio Emilia)
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9:00

9:50

10:00

10:15

10:30

10:45

11:00

11:15

11:30

Registrazione dei partecipanti

Introduzione alla giornata
G. Bussone, F. Frediani

SESSIONE |
CEFALEA CERVICOGENICA E CLUSTER HEADACHE

Moderatori: Gennaro Bussone, Alessandro Padovani

La Cefalea Cervicogenica come entitd nosografica » M. ludicello
La Cefalea Cervicogenica come sintomo di altre entita nosografiche » C. Lovati
Discussione interattiva

Cluster Headache Farmacoresistente: opzioni terapeutiche “estreme” »S. Cevoli
Cluster Headache Farmacoresistente: opzioni chirurgiche » A. Franzini
Discussione interattiva

Coffee Break
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11:45

12:00

12:15

12:30

12:45

13:00

13:15

14:15

SESSIONE Il

INFARTO EMICRANICO ED EMICRANIA VESTIBOLARE

Moderatori: Gerardo Casucci, Cinzia Finocchi

Infarto emicranico: una temibile complicanza?

Infarto emicranico: esiste?

Discussione interattiva

Emicrania Vestibolare: sintomo di aura troncoencefalica
Emicrania Vestibolare: una malattia sottovalutata
Discussione interattiva

Lunch

LETTURA: Novita e prospettive nella terapia dell’emicrania
Introduce Gennaro Bussone

»R. Rao

» R. Altavilla

» A. Galli

» B. Colombo

» Alan Rapoport
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14:45
15:00
15:10
15:25
15:35
15:50

16:00
16:15
16:30

SESSIONE IlI
TERAPIA DELLEMICRANIA: DUBBI O CERTEZZE?

Moderatori: Marco Aguggia, C. Eros Malara

Detossificazione: ha ancora senso? » M. Curone
Discussione interattiva

Terapia sintomatica fra tradizione e innovazione » E. Venturelli
Discussione interattiva

mAbs anti-CGRP dopo un lustro » R. Messina

Discussione interattiva

SESSIONE IV
TERAPIE MENO USUALI: QUALE SPAZIO?

Moderatori: Giovanni Battista Allais, Davide Zarcone
Dieta e nutraceutica » F. d’Onofrio
Terapie mininvasive (Botox, GON, Agopuntura) » P. di Fiore

Discussione interattiva
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16.45

17.00

17:15

17:30

18:00

SESSIONE V
CAPIRE PEMICRANIA

Moderatori: Piero Barbanti, Elio Agostoni

Medicina Narrativa » M.C. Tonini
Cosa abbiamo capito dal Registro » G. Egeo
Discussione interattiva

LETTURA: Gestione del paziente emicranico con comorbidita

Moderatore: B. Colombo

A. Doretti

Con il contributo incondizionato di TEVA

Conclusione e take home messages » G. Bussone,
G. D’Andrea
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Elio AGOSTONI (Milano)

Marco AGUGGIA (Asti)

Giovanni Battista ALLAIS (Torino)
Riccardo ALTAVILLA (Milano)
Gabriella EGEO (Roma)

Piero BARBANTI (Roma)
Gennaro BUSSONE (Milano)
Gerardo CASUCCI (T. Terme, BN; Napoli)
Sabina CEVOLI (Bologna)

Bruno COLOMBO (Milano)
Marcella CURONE (Milano)
Giovanni D'ANDREA (Vicenza)
Paola DI FIORE (Milano)

Florindo D'ONOFRIO (Avellino)
Alberto DORETTI (Milano)

Cinzia FINOCCHI (Savona)

Angelo FRANZINI (Milano)

Andrea FRANZINI (Milano)

Fabio FREDIANI (Milano)

Alberto GALLI (Milano)

Marco IUDICELLO (Torino)

Carlo LOVATI (Milano)

Carmelo Eros MALARA (Bergamo)
Roberta MESSINA (Milano)
Alessandro PADOVANI (Brescia)
Renata RAO (Brescia)

Alan RAPOPORT (Los Angeles, USA)
Maria Clara TONINI (P. Dugnano, Ml)
Elisabetta VENTURELLI (Bergamo, BG)
Davide ZARCONE (Saronno, VA)




INFORMAZIONI GENERALI

ECM

L'evento é accreditato ECM (evento RES), per MEDICI
CHIRURGHI, MEDICI DI MEDICINA GENERALE,
FARMACISTI, FISIOTERAPISTI, INFERMIERI,
ODONTOIATRI, OSTETRICI, PSICOLOGI,

TECNICI DI NEUROFISIOPATOLOGIA,

TECNICI SANITARI DI RADIOLOGIA MEDICA,
TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA’
DELLETA’ EVOLUTIVA e rilascia

crediti formativi. A
Provider ECM: ASC - Associazione per “O"
una Scuola delle Cefalee, ID n. 619 ASC
SEDE DEL CONGRESSO

Regina Palace Hotel - C.so Umberto I, 33
28838 Stresa (VB) - Tel (+39) 0323 936 936
www.regina-palace.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

EVA Communication S.r.l.

Via R. R. Pereira, 151/D - 00136 Roma

Tel. 06.6861549 - Fax: 06.68392125

E-mail: info@anircef.it

info@evacommunication.it

www.evacommunication.it °
" ( \d

www.anircef.it EVA

communication

ISCRIZIONI

La partecipazione é gratuita e riservata alle prime 80
richieste pervenute alla Segreteria Organizzativa. Per
registrarsi, si prega di inviare la scheda di iscrizione,
debitamente compilata in tutti i suoi campi, alla
Segreteria Organizzativa EVA Communication S.r.l.
via Fax 06 6839 2125 o E-mail: info@anircef.it,
info@evacommunication.it entro il 30 Maggio 2024.






