

# CONTROVERSIE NEL MONDO CEFALEE

in ricordo di Rachele Cicogna

**VENERDÌ 21 GIUGNO 2024** 

REGINA PALACE HOTEL · STRESA (VB)

## PATROCINI RICHIESTI

Comune di Stresa

AIC - onlus, Associazione Italiana per la Lotta contro le Cefalee

AINAT - Associazione Italiana Neurologi Ambulatoriali Territoriali

FICEF- onlus, Fondazione Italiana Cefalee

Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta

Fondazione Onda, Osservatorio nazionale sulla salute della donna e di genere

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Verbano-Cusio-Ossola

SNO - Scienze Neurologiche Ospedaliere

## **PRESENTAZIONE**

Le cefalee, e l'emicrania in particolare, sono patologie complesse estremamente frequenti che comportano un burden significativo per chi ne è affetto, andando a incidere su aspetti fondamentali nella vita dei pazienti, limitandone la qualità e minando i rapporti familiari, sociali, lavorativi e la possibilità di relazione in generale. La gestione di queste patologie richiede un approccio complesso e integrato per poter dare risposte in termini diagnostici e terapeutici in grado di aiutare i pazienti a migliorare la propria qualità di vita. È tuttavia comune trovarsi, nella pratica clinica quotidiana, di fronte a situazioni che non sono sempre chiare e classificabili in base agli strumenti di cui disponiamo. Sono situazioni frequenti, in grado di mettere in difficoltà gli operatori, anche i più esperti, che non sempre dispongono degli elementi risolutivi necessari a fornire risposte adeguate al paziente. Col risultato, a volte, di peggiorare e non risolvere le criticità del paziente stesso.

Questo incontro nasce proprio da questa esigenza, per cercare di mettere a confronto i pareri di Specialisti che quotidianamente si trovano ad affrontare queste "controversie", basandosi sulle varie classificazioni, linee guida, ma soprattutto esperienze personali dove le prime siano carenti o mancanti. Questa giornata vuole essere un momento di discussione per portare ad un arricchimento delle conoscenze offrendo diversi punti di vista, senza la pretesa di risolvere i molteplici punti di domanda ma con la speranza di offrire nuovi spunti di riflessione per poter dare ai nostri pazienti risposte sempre migliori ai propri bisogni.

## PRESIDENTI DEL CONGRESSO

Gennaro Bussone (Milano) Fabio Frediani (Milano)

## **RESPONSABILE SCIENTIFICO**

Fabio Frediani (Milano)

## **COMITATO SCIENTIFICO**

Marco Aguggia (Asti) Giovanni B. Allais (Torino) Bruno Colombo (Milano) Fabio Frediani (Milano) C. Eros Malara (Bergamo)

Renata Rao (Brescia)

## **COMITATO ORGANIZZATORE**

Gisella Airola (Torino)
Riccardo Altavilla (Milano)
Alberto Galli (Milano)
Carlo Lovati (Milano)
Michela Mauri (Milano)
Roberta Messina (Milano)
Giacomo Querzola (Milano)
Francesca Schiano di Cola (Brescia)

#### **DIRETTIVO ANIRCEF**

Presidente Onorario: Prof. Gennaro Bussone (Milano)

Past President: Prof. Piero Barbanti (Roma) Presidente: Dr.ssa Cinzia Finocchi (Savona)

Presidente Eletto: Dr. Gerardo Casucci (Telese Terme, BN; Napoli)

Segretario: Prof.ssa Paola Torelli (Parma) Tesoriere: Dr. Florindo d'Onofrio (Avellino)

## Consiglieri

Dr. Giovanni Battista Allais (Torino)

Prof. Marco Bartolini (Ancona)

Dr.ssa Cecilia Camarda (Palermo)

Dr.ssa Sabina Cevoli (Bologna)

Dr. Fabio Frediani (Milano)

Dr. Francesco Perini (Vicenza)

Dr. Pietro Querzani (Ravenna)

Dr. Davide Zarcone (Saronno, VA)

### Revisori dei Conti

Prof. Roberto De Simone (Napoli)

Dr.ssa Gabriella Egeo (Roma)

Dr. Carmelo Eros Malara (Bergamo)

Dr.ssa Maria Clara Tonini (Paderno Dugnano, MI)

Dr.ssa Giovanna Viticchi (Ancona)

#### **Probiviri**

Dr. Marco Aguagia (Asti)

Dr. Bruno Colombo (Milano)

Dr.ssa Paola Di Fiore (Milano)

Dr. Marco Iudicello (Torino)

Prof. Gian Camillo Manzoni (Parma)

Dr. Angelo Ranieri (Napoli)

Dr. Fabio Valguarnera (Genova)

## **Comitato Scientifico**

Presidente: Dr. Elio Agostoni (Milano)

Segretario: Dr.ssa Paola di Fiore (Milano)

Dr. Francesco Bono (Catanzaro) Dr.ssa Roberta Messina (Milano)

Dr. Simone Quintana (Reggio Emilia)

9:00	Registrazione dei partecipanti	
9:50	Introduzione alla giornata G. Bussone, F. Frediani	
	SESSIONE I CEFALEA CERVICOGENICA E CLUSTER HEADACI Moderatori: Gennaro Bussone, Alessandro Padovani	HE
10:00	La Cefalea Cervicogenica come entità nosografica	M. Iudicello
10:15	La Cefalea Cervicogenica come sintomo di altre entità nosografiche	C. Lovati
10:30	Discussione interattiva	
10:45	Cluster Headache Farmacoresistente: opzioni terapeutiche "estreme"	S. Cevoli
11:00	Cluster Headache Farmacoresistente: opzioni chirurgiche	› A. Franzini
11:15	Discussione interattiva	
11:30	Coffee Break	

# **SESSIONE II**

# INFARTO EMICRANICO ED EMICRANIA VESTIBOLARE

Moderatori: Gerardo Casucci, Cinzia Finocchi

11:45	Infarto emicranico: una temibile complicanza?	→ R. Rao
12:00	Infarto emicranico: esiste?	→ R. Altavilla
12:15	Discussione interattiva	
12:30	Emicrania Vestibolare: sintomo di aura troncoencefalica	A. Galli
12:45	Emicrania Vestibolare: una malattia sottovalutata	B. Colombo
13:00	Discussione interattiva	
13:15	Lunch	
14:15	LETTURA: Novità e prospettive nella terapia dell'emicrania Introduce Gennaro Bussone	› Alan Rapoport

## **SESSIONE III**

# TERAPIA DELL'EMICRANIA: DUBBI O CERTEZZE?

Moderatori: Marco Aguggia, C. Eros Malara

14:45	Detossificazione: ha ancora senso?	» M. Curone
15:00	Discussione interattiva	
15:10	Terapia sintomatica fra tradizione e innovazione	→ E. Venturelli
15:25	Discussione interattiva	
15:35	mAbs anti-CGRP dopo un lustro	› R. Messina
15:50	Discussione interattiva	

## **SESSIONE IV**

# TERAPIE MENO USUALI: QUALE SPAZIO? Moderatori: Giovanni Battista Allais, Davide Zarcone

16:00	Dieta e nutraceutica	> F. d'Onofrio
16:15	Terapie mininvasive (Botox, GON, Agopuntura)	› P. di Fiore
16:30	Discussione interattiva	

# **SESSIONE V**CAPIRE L'EMICRANIA

Moderatori: Piero Barbanti, Elio Agostoni

16.45	Medicina Narrativa	» M.C. Tonini
17.00	Cosa abbiamo capito dal Registro	→ G. Egeo
17:15	Discussione interattiva	
17:30	LETTURA: Gestione del paziente emicranico con comorbidità Moderatore: B. Colombo A. Doretti  Con il contributo incondizionato di TEVA	
18:00	Conclusione e take home messages	• G. Bussone, G. D'Andrea

## RELATORI E MODERATORI

Elio AGOSTONI (Milano) Marco AGUGGIA (Asti)

Giovanni Battista ALLAIS (Torino)

Riccardo ALTAVILLA (Milano)

Gabriella EGEO (Roma)
Piero BARBANTI (Roma)

Gennaro BUSSONE (Milano)

Gerardo CASUCCI (T. Terme, BN; Napoli)

Sabina CEVOLI (Bologna) Bruno COLOMBO (Milano) Marcella CURONE (Milano) Giovanni D'ANDREA (Vicenza)

Paola DI FIORE (Milano)

Florindo D'ONOFRIO (Avellino)

Alberto DORETTI (Milano)

Cinzia FINOCCHI (Savona) Anaelo FRANZINI (Milano)

Andrea FRANZINI (Milano)

Fabio FREDIANI (Milano)

Alberto GALLI (Milano)

Marco IUDICELLO (Torino)

Carlo LOVATI (Milano)

Carmelo Eros MALARA (Bergamo)

Roberta MESSINA (Milano)

Alessandro PADOVANI (Brescia)

Renata RAO (Brescia)

Alan RAPOPORT (Los Angeles, USA)

Maria Clara TONINI (P. Dugnano, MI)

Elisabetta VENTURELLI (Bergamo, BG)

Davide ZARCONE (Saronno, VA)

## **INFORMAZIONI GENERALI**

#### **ECM**

L'evento è accreditato ECM (evento RES), per MEDICI CHIRURGHI, MEDICI DI MEDICINA GENERALE, FARMACISTI, FISIOTERAPISTI, INFERMIERI, ODONTOIATRI, OSTETRICI, PSICOLOGI, TECNICI DI NEUROFISIOPATOLOGIA, TECNICI SANITARI DI RADIOLOGIA MEDICA, TERAPISTA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA e rilascia crediti formativi.

Provider ECM: ASC – Associazione per una Scuola delle Cefalee, ID n. 619

#### **SEDE DEL CONGRESSO**

Regina Palace Hotel - C.so Umberto I, 33 28838 Stresa (VB) - Tel (+39) 0323 936 936 www.regina-palace.it

### **SEGRETERIA ORGANIZZATIVA**

EVA Communication S.r.l.
Via R. R. Pereira, 151/D - 00136 Roma
Tel. 06.6861549 - Fax: 06.68392125
E-mail: info@anircef.it
info@evacommunication.it
www.evacommunication.it
www.anircef.it



#### **ISCRIZIONI**

La partecipazione è gratuita e riservata alle prime 80 richieste pervenute alla Segreteria Organizzativa. Per registrarsi, si prega di inviare la scheda di iscrizione, debitamente compilata in tutti i suoi campi, alla Segreteria Organizzativa EVA Communication S.r.l. via Fax 06 6839 2125 o E-mail: info@anircef.it, info@evacommunication.it entro il 30 Maggio 2024.

